
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 72     

 

Data 06/09/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DI N.1 STUDENTE 

PENDOLARE FREQUENTE L’ISTITUTO LINGUISTICO DI ALIMENA 

LA CUI TRATTA STRADALE NON E’ COPERTA DA SERVIZIO 

PUBBLICO DI LINEA 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno SEI  del mese di SETTEMBRE  alle ore 15,00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  si 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della 

Giunta Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito 

indicate: 

PREMESSO : 

 

- CHE anche per l’anno scolastico 2017/2018 è intendimento di questo Comune continuare ad 

assicurare il servizio di trasporto gratuito in favore degli studenti pendolari residenti che debbono 

frequentare ISTITUTI SUPERIORI di  II° grado   ubicati in  altri  comuni, secondo  le  modalità 

di cui alla L.R. n. 24  del  26/05/1973  e  ss.mm. e ii. e relative circolari esplicative; 

 

- DATO ATTO che ai sensi del comma 1, dell’art. 1 della L.R. n° 24 del 26/05/1973, per come 

sostituito dal comma 60° dell’art. 139 della L.R. 4/2003, è specificatamente previsto che  “La 

Regione garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni della scuola dell’obbligo e 

delle scuole medie superiori residenti nel Comune, o frazione diversa dello stesso comune che si 

recano presso altro comune, o frazione diversa dello stesso comune, per frequentare scuole 

pubbliche statali o paritarie, qualora non esista nel comune di residenza, frazione dello stesso, la 

corrispondente scuola pubblica. Ai fini dell’applicazione del presente articolo sono assimilati alle 

frazioni le borgate e gli agglomerati urbani e rurali”; 

 

- CHE, secondo le direttive emanate in materia dall’Assessorato Reg.le delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica con propria Circolare n. 22 del 19/12/2013, pubblicata sulla G.U.R.S. n.1 

del 03/01/2014, il servizio di trasporto scolastico può essere affidato solamente  a ditte esercenti il 

servizio di trasporto pubblico locale fatta eccezione per le tratte stradali non coperte dal servizio e 

per le quali dovrà procedersi al relativo affidamento a mezzo evidenza pubblica ad impresa che 

garantisca il rispetto delle normative vigenti in materia di trasporto pubblico di persone e di 

sicurezza stradale; 

 

- PRESO ATTO  che anche per  il corrente A.S.  2017/2018, come per l’anno scolastico 

precedente,  la tratta stradale Castellana Sicula – Alimena,  non è coperta da servizio pubblico di 

linea, e che, pertanto, detto servizio di trasporto scolastico rimane scoperto non potendo, allo stato, 

essere assicurato direttamente dal comune; 

 

- CONSIDERATO  che, in siffatta ipotesi, dovendosi comunque garantire il pieno godimento del 

diritto allo studio da  parte degli studenti interessati, a sostegno delle spese sostenute dalla famiglia 

a tale scopo, può procedersi all’erogazione di un contributo economico in favore di n.1 studente 

pendolare che ha presentato regolare istanza di trasporto scolastico per il raggiungimento del Liceo 

Linguistico Statale di Alimena; 

 

- ATTESO che il contributo da erogarsi deve essere commisurato al costo dell’abbonamento 

scolastico, determinato secondo le vigenti tariffe di trasporto pubblico locale, stabilite con  decreto 

dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità, conformemente a quanto previsto 

dall’art. 9 della L.R. n° 14/2002, concernente il “Trasporto gratuito degli alunni, scuola dell’obbligo 

e medie superiori”, che ha modificati gli art. 1 e 2 della L.R. n° 24/1973, fermo restando che il 

contributo spetta sulla base della certificazione dell’effettiva frequenza scolastica dell’alunno e 

decade per i mesi in cui la frequenza scolastica sia stata inferiore a 15 giorni. Per i mesi in cui 

ricadono le festività infrasettimanali o i periodi di vacanza o la chiusura o l’inizio dell’anno 

scolastico, i giorni di frequenza minima ai fini del rimborso del costo di trasporto sono ridotti 

proporzionalmente; 



 

- VISTA, altresì, la circolare dell’Ass.to delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, n. 32 

del 19/10/2011 la quale chiarisce che “ Destinatari del beneficio previsto dalla normativa sono gli 

alunni della scuola media superiore, che si recano preso altro Comune per frequentare scuole 

pubbliche statali o paritarie, il cui indirizzo scolastico non è presente nel Comune di residenza. — Il 

contributo va riferito al solo costo del trasporto interurbano, e va commisurato al costo 

dell’abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola presente nel Comune più vicino, 

anche nell’ipotesi in cui lo studente abbia scelto una scuola ubicata in un Comune più lontano”; 

 

- VISTO il D.A. n.2432 del 07/10/2013 con il quale sono state approvate le tariffe di trasporto 

pubblico extraurbano; 

 

- ATTESO che la spesa da sostenersi per l’A.S. 2017/2018, calcolata secondo le superiori tariffe, 

ammonta presuntivamente ad €.617,75; 

 

- VISTE le disposizioni legislative e regolamentari sopra richiamati;  

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi provvedere ad erogare un contributo economico in favore 

di n.1 studente pendolare, iscritto presso il liceo Linguistico Statale di Alimena, che ha presentato 

regolare istanza di trasporto scolastico, al fine di garantirgli il pieno godimento del diritto allo 

studio; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.52 del 28/07/2017  è stato approvato il bilancio 

previsionale 2017-2019 e relativa nota integrativa; 
 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 
 

- VISTI inoltre : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

Alla Giunta Municipale : 

 

1) Di concedere un contributo economico, commisurato in €. 617,75, in favore di n.1 studente 

pendolare che nell’anno scolastico 2017/2018  dovrà frequentare l’Istituto Linguistico di Alimena, 

la cui tratta stradale non è coperta da servizio pubblico di linea, al fine di garantirgli il pieno 

godimento del diritto allo studio; 



 

2) Prenotare sul bilancio dell’Ente la suddetta, presuntiva spesa, di € 617,75 facendola gravare sul 

bilancio pluriennale 2017/2019 - Cap.15844 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa 

“Servizio di trasporto scolastico” – Esercizio finanziario 2017; 

3) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa, nonché di provvedere, previo accertamento 

delle condizioni oggettive previste dalle vigenti disposizioni, alla liquidazione del contributo in 

favore del soggetto interessato, con cadenza bimestrale.  

 

Castellana Sicula, lì  04/09/2017    

       Il Responsabile del Procedimento 
                        F.to Luciano Onorato 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei 

Servizi Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- RITENUTO doversi procedere al riguardo; 

 

- VISTI i prescritti pareri tecnico e contabile espressi favorevolmente sul presente atto dal 

Responsabile del Settore Amministrativo e dal Capo Settore Economico - Finanziario, resi ai sensi 

dell’art.12 della L.R. n.30/2000, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

- VISTI, inoltre, : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

 

1) Di concedere un contributo economico, commisurato in €. 617,75, in favore di n.1 studente 

pendolare che nell’anno scolastico 2017/2018  dovrà frequentare l’Istituto Linguistico di Alimena, 

la cui tratta stradale non è coperta da servizio pubblico di linea, al fine di garantirgli il pieno 

godimento del diritto allo studio; 

2) Prenotare sul bilancio dell’Ente la suddetta, presuntiva spesa, di € 617,75 facendola gravare sul 

bilancio pluriennale 2017/2019 - Cap.15844 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.15.001 - voce di spesa 

“Servizio di trasporto scolastico” – Esercizio finanziario 2017; 

3) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente 

atto, ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa, nonché di provvedere, previo accertamento 

delle condizioni oggettive previste dalle vigenti disposizioni, alla liquidazione del contributo in 

favore del soggetto interessato con cadenza bimestrale.  

 

A questo punto  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, con separata,  unanime,  votazione , 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2°  della L.R.44/91. 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA  DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  EROGAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DI N.1 STUDENTE PENDOLARE 

FREQUENTE L’ISTITUTO LINGUISTICO DI ALIMENA LA CUI TRATTA STRADALE NON 

E’ COPERTA DA SERVIZIO PUBBLICO DI LINEA. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   04/09/2017                        Il Responsabile del Settore Amm.vo 

F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 04/09/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Economico - Finanziario 

       F.to Dott.ssa Vincenza Di Girgenti  

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Vincenzo Scelfo 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data : 06 settembre 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 6 settembre 2017 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                   F.to: Vincenzo Scelfo 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

